
Determinazione Dirigenziale

N. 65 del 16/01/2018

Classifica: 001.02 Anno  2018 (6849902)

Oggetto ADESIONE AL CONTRATTO APERTO FRA REGIONE TOSCANA E 
I-FABER SPA PER L'AFFIDAMENTO DEL RUOLO DI GESTORE 
DEL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA 
TOSCANA - RACC. 3832, REP. 7499 - D.G.R. N° 5578/2013. IMPEGNO 
DI SPESA PER CANONE START PERIODO GENNAIO-GIUGNO 
2018. (CIG 047677572B).

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTUALISTICA
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. OTELLO CINI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTUALISTICA

PUCCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 20185 18225 . €  10.888,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il D.P.R. 101 del 4/4/2002 “Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte 
delle Amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni  
e servizi” con cui sono state regolamentate nella Pubblica Amministrazione le azioni, definite di “e-
procurement”, finalizzate alla semplificazione e trasparenza dei processi di gara, tramite strumenti di  
innovazione tecnologica per l’acquisizione di beni e servizi; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 65 del 16/01/2018

      1 / 5



Visto il D.P.G.R. n. 3/R del 7/1/2003 “Regolamento per disciplinare lo svolgimento delle procedure 
telematiche di acquisto di beni e servizi” della Regione Toscana;

Vista la  Legge regionale  n.  1  del  26/1/2004,  modificata  dalla  L.R.  n.  33/2007,  recante  norme in 
materia  di  "Promozione  dell'amministrazione  elettronica  e  della  società  dell'informazione  e  della 
conoscenza  nel  sistema  regionale.  Disciplina  della  Rete  Telematica  Regionale  Toscana",  tesa  a 
promuovere il processo di innovazione tecnologica degli acquisti nella P.A. toscana;

Visto il  D.Lgs.  7/3/2005 n.82 e successive modifiche e integrazioni,  “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” CAD;

Vista  la  Legge  n.  296/2006  “Legge  Finanziaria  2007”  che  attribuisce,  fra  l’altro  all’art.  1  -  punti  
455/456/457, alle Regioni la possibilità di assumere il ruolo di centrali di acquisto nel proprio ambito 
territoriale al fine di perseguire l’obiettivo di “…armonizzazione dei piani di razionalizzazione della  
spesa” anche “… realizzando sinergie  nell’utilizzo di  strumenti  informatici  per l’acquisto di  beni  e 
servizi”; 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” a norma del quale  
è consentito l’espletamento delle procedure di scelta del contraente in modalità telematica;

Vista la  Legge  Regionale  Toscana  n.  38/2007  “Norme  in  materia  di  contratti  pubblici  e  relative 
disposizioni  sulla  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”,  che  all’art  46  Promozione  dei  sistemi  e  degli  
strumenti  telematici,  dispone  che  la  Regione  “al  fine  di  favorire  processi  di  semplificazione  e  di  
efficienza delle pubbliche amministrazioni, nonché i principi di trasparenza e concorrenza, promuove 
ed incentiva la  diffusione,  l’integrazione e l’utilizzo tra  le  amministrazioni aggiudicatici  di  sistemi e  
strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi e per l’affidamento di lavori pubblici” ed inoltre per  
le stesse finalità “promuove la conoscenza e l’utilizzo dei sistemi e degli strumenti telematici da parte 
dell’imprese, anche attraverso la collaborazione con le associazioni di categoria”.

Visto l’art.  47 Sistema telematico di acquisto, della legge regionale 38/2007 a norma del quale “La 
Regione  predispone  un  sistema  telematico  per  lo  svolgimento  delle  procedure  aperte,  ristrette  e 
negoziate,  nonché  per  le  procedure  telematiche  di  acquisto  previste  dalla  normativa  nazionale  e 
comunitaria. Gli enti locali e gli enti pubblici che aderiscono alla rete telematica regionale di cui alla L.R.  
1/2004 possono adottare il sistema di cui al comma 2 per l’effettuazione delle proprie procedure”.

Vista la Legge Regionale n. 12 dell’8 marzo 2001 che all’art.2 norma i contratti regionali aperti agli Enti  
aderenti alla Rete Telematica della Regione Toscana;

Visto il contratto rep. n° 7944 e n. 3832 di raccolta, siglato in data 23/12/2010 tra Regione Toscana, 
quale Centrale di Committenza di cui all’art 33 del D,lgs. 163/2006 e dell’art 1 c. 455 della L. 296/2006,  
ed I-Faber s.p.a.  “contratto per l’affidamento del  ruolo di Gestore  del  Sistema Telematico Acquisti  della Regione  
Toscana, ai sensi dell’art 42 della L.R.T. 38/2007 e secondo quanto previsto dall’art 6 del capitolato Speciale di  
Appalto”, che indicava una durata triennale, e quindi scadenza al 31/12/2013, con opzione di rinnovo 
alla scadenza del triennio;
Visti i seguenti articoli del contratto citato:
- art 3 corrispettivo contrattuale
“E’ a carico degli enti diversi da quelli per i quali il canone di gestione è a carico di Regione Toscana: il canone annuale  
relativo al servizio di gestione del sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, comprensivo del contact center…
E’ a carico di ciascun ente aderente al contratto: il corrispettivo per i corsi di formazione …”;
- art 5 Adesione al Contratto “La Società è tenuta, fino alla concorrenza dell’importo di € 2.000.000,00, oltre  
IVA nei termini di legge, ad effettuare il servizio oggetto del presente appalto anche a favore del Consiglio regionale…enti  
locali  del  territorio….gli  enti  interessati  potranno  aderire  al  contratto..solo  successivamente  alla  stipula  del  presente  
contratto, tramite sottoscrizione di uno specifico “atto di adesione”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 65 del 16/01/2018

      2 / 5



- art 6  modalità di utilizzo del sistema da parte degli enti diversi da Regione Toscana.
“Il Consiglio regionale, gli enti, le agenzie e aziende regionali, gli ESTAV, le ASL, tutti i comuni del territorio ad  
eccezione dei comuni capoluogo di provincia,in forma singola o associata (comunità montante, unioni di comuni, consorzi,  
comprensori, circondari ecc.) utilizzeranno, a seguito di adesione al contratto,il sistema con istanze separate i cui oneri  
economici sono compresi nel canone di gestione a carico di Regione Toscana – Giunta Regionale…”
“Tutti i soggetti non ricompresi (ai fini del calcolo del canone regionale utilizzeranno il sistema, a seguito di adesione al  
contratto, con istanze separate con oneri a carico degli stessi…sono altresì a carico dei soggetti sopra indicati gli eventuali  
costi per la formazione.”

Richiamata la scheda A6 offerta economica“Offerta per i servizi erogati attraverso canoni annuali suddivisi per  
fasce a seconda del numero di gare per gli enti aderenti”  indicante come canone annuale per lo svolgimento di 
un numero illimitato di gare l’importo di € 17.850,00 oltre Iva;

Visti:
 il D.G.R. n. 5578 dell’ 11/12/2013 di rinnovo del contratto stipulato tra Regione Toscana e  

società I-Faber in data 23/12/2010 - Rep. n° 7499 – racc. n° 3832 per il periodo 01/01/2014  - 
31/12/2016;

 il Decreto Dirigenziale n. 13194 del 18/11/2016, col quale la Regione Toscana provvede alla 
proroga  del  contratto  Soggetto  gestore  del  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 
Toscana – START - CIG 047677572B, CUP D53D10000170002, sottoscritto con la società I-
Faber S.p.A. C.F.: 03233500960, per sei mesi a decorrere dal 1/1/2017;

 il  Decreto Dirigenziale n. 9282 del 19/6/2017, col quale la Regione Toscana provvede alla  
proroga tecnica del contratto Soggetto gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della  
Toscana – START - CIG 047677572B CUP D53D10000170002 sottoscritto con la società I-
Faber S.p.A. C.F.: 03233500960, per sei mesi a decorrere dal 1/7/2017, riservandosi la facoltà 
di recedere dal contratto a partire dal compimento del nono mese della Proroga Tecnica - e  
quindi  dal  01/04/2018  -  nel  caso  di  individuazione  del  nuovo  aggiudicatario  a  seguito  di 
procedura di gara, e garantendo comunque i servizi oggetto della proroga fino a tale data.

Visto lo schema di atto di proroga tecnica dell'adesione al contratto racc. 3832, rep. 7499 fra Regione 
Toscana e I-Faber spa per l’affidamento del ruolo di Gestore del sistema telematico acquisti regionale 
della Toscana;

Visti i seguenti articoli del codice dell’amministrazione digitale (CAD), D.Lgs. 7 marzo 2005 n°82:
Art. 5-bis Comunicazioni tra imprese e amministrazioni pubbliche
“1. La presentazione di istanze, dichiarazioni, dati e lo scambio di informazioni e documenti, anche a fini statistici, tra  
le  imprese  e  le  amministrazioni  pubbliche  avviene  esclusivamente  utilizzando  le  tecnologie  dell'informazione  e  della  
comunicazione.  Con le medesime modalità le amministrazioni pubbliche adottano e comunicano atti  e provvedimenti  
amministrativi nei confronti delle imprese.”

Art. 12. Norme generali per l'uso delle tecnologie dell'informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa 
“1.  Le  pubbliche  amministrazioni  nell'organizzare  autonomamente  la  propria  attività  utilizzano  le  tecnologie  
dell'informazione e  della  comunicazione  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  
imparzialità,  trasparenza,  semplificazione  e  partecipazione  nel  rispetto  dei  principi  di  uguaglianza  e  di  non  
discriminazione, nonché per la garanzia dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al capo I, sezione II, del presente  
decreto.”
“5-bis. Le pubbliche amministrazioni implementano e consolidano i processi di informatizzazione in atto, ivi compresi  
quelli riguardanti l'erogazione attraverso le tecnologie dell'informazione e della comunicazione in via telematica di servizi  
a cittadini ed imprese anche con l'intervento di privati.”

Considerato  che  la  gestione  in  modalità  telematica  delle  procedure  di  gara  è  strumentale  al 
conseguimento  dei  suddetti  obiettivi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 65 del 16/01/2018

      3 / 5



semplificazione e partecipazione da parte dell’Amministrazione provinciale ed in linea con gli obblighi 
di informatizzazione dell’attività della P.A. di cui agli articoli sopra citati del CAD;

Richiamati
 l’Atto Dirigenziale n° 246 del 20/01/2014, col quale è stata disposta l’adesione in nome della 

Provincia di Firenze, al contratto fra Regione Toscana e I-Faber S.p.A. per l’affidamento del 
ruolo di Gestore del sistema telematico acquisti regionale della Toscana – racc. 3832, rep. 7499 
del 23/12/2010 e di cui al D.G.R. n° 5578 dell’11/12/2013 di rinnovo del contratto citato, per il 
periodo 2014 – 2015 – 2016;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  145  del  2/2/2017  di  proroga,  in  nome  della  Città  
Metropolitana  di  Firenze,  dell’adesione  al  contratto  fra  Regione  Toscana  e  I-Faber  spa  per 
l’affidamento del ruolo di Gestore del sistema telematico acquisti regionale della Toscana – racc.  
3832,  rep.  7499 del  23/12/2010,  e  di  cui  al  D.G.R.  n°  5578 dell’11/12/2013 e al  Decreto 
Dirigenziale 13194 del 18/11/2016, per il I° semestre 2017;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1395  del  25/09/2017  di  proroga,  in  nome  della  Città 
Metropolitana  di  Firenze,  dell’adesione  al  contratto  fra  Regione  Toscana  e  I-Faber  spa  per 
l’affidamento del ruolo di Gestore del sistema telematico acquisti regionale della Toscana – racc.  
3832,  rep.  7499 del  23/12/2010,  e  di  cui  al  D.G.R.  n°  5578 dell’11/12/2013 e al  Decreto 
Dirigenziale n.  9282 del 19/6/2017 - a decorrere dal 1/7/2017 per la durata di un ulteriore 
anno con contestuale impegno di spesa fino al 31/12/2017.

Accertato che l’adesione al contratto citato comporta oneri economici a carico del soggetto aderente di 
cui all’art.6) del contratto citato e dell’art 4) del Capitolato Speciale di Appalto e che consentirà alla 
Città Metropolitana di Firenze di fruire del servizio di gestione del sistema START, comprensivo del  
Contact Center e supporto agli utenti, fino alla data del 30/6/2018;

Accertato  che la  somma necessaria  al  finanziamento del  sistema telematico acquisti  regionale della 
Toscana “START” per il I° semestre 2018 è la seguente:
- € 8.925,00 oltre IVA nei termini di legge;

Visti:
- il  Bilancio  2018-2020  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  metropolitana  n.  103  del 

20/12/2017;
- il Regolamento di Contabilità della Provincia di Firenze e il Regolamento sull'Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);

Richiamati:
- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  19  del  29/12/2017,  di  approvazione  della  

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017, di conferimento al sottoscritto 

dell’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri”

Ravvisata, sulla base delle predette norme e dei predetti atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le ragioni in narrativa esposte:

1) di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 10.888,50 Iva inclusa sul cap. 18225/0 del  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 65 del 16/01/2018
      4 / 5



Bilancio 2018-20, annualità 2018, per il canone di utilizzo della piattaforma telematica START 
nel periodo 1/1/2018 – 30/06/2018;

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della Direzione Gare, Contratti  
ed Espropri;

3) di  incaricare  delle  funzioni  di  direttore  di  esecuzione  del  contratto,  la  titolare  di  posizione 
organizzativa Gare e Contratti, Dr.ssa Mariangela Ferrigno;

4) di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 65 del 16/01/2018

      5 / 5


